ATA DA REUNIÃO DO COMISSÃO DE SELEÇÃO DO 1

EDITAL DE MELHOR TESE DO PROGRAMA DE  2

 PÓS-GRADUAÇÃO  EM  QUÍMICA  DA  UFRRJ,  3

REALIZADA NO DIA 17/04/2023  4

Aos 17 dias do mês de abril de 2023, às 10:00 h, realizou-se reunião da Comissão de Seleção 5

do Edital de Melhor Tese do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) da UFRRJ, 6

com a presença dos Professores do PPGQ CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA 7

(Presidente), DANIELA COSENTINO GOMES e RENATA NUNES OLIVEIRA. Após 8

leitura e avaliação da documentação da única candidatura submetida ao PPGQ, encaminhada 9

pelo Dr. NEUBI FRANCISCO XAVIER, referente à sua inscrição no Edital de Seleção 10

Interna do PPGQ – PRÊMIO CAPES 2023, a Comissão de Seleção concluiu que: (i) A 11

candidatura do Dr. NEUBI FRANCISCO XAVIER atende completamente aos requisitos 12

constantes no Edital de Seleção Interna do PPGQ – PRÊMIO CAPES 2023, com toda a 13

documentação necessária, a saber, foto do autor da tese em alta resolução, cópia do histórico 14

escolar de doutorado, carta de apresentação e justificativa de candidatura, carta de anuência 15

do orientador e do co-orientador, mini resumo da tese e exemplares de artigos decorrentes da 16

tese; (ii) a proposta apresentada é de excelente qualidade e a recomenda fortemente como 17

candidata do PPGQ ao PRÊMIO CAPES DE TESE – EDIÇÃO 2023, conforme Edital 18

02/2023 da Capes. Esta conclusão se baseia na avaliação da qualidade do documento escrito 19

da Tese e na relevante produção associada à Tese, constante nas publicações científicas 20

MNRAS 517, 5912–5920 (2022) (IF 5,235), Cryst. Growth Des., 21, 6266−6275 (2021) (IF 21

4,01), MNRAS 501, 1202–1214 (2021) (IF 5,235), Cryst. Growth Des., 20, 4695−4706 (2020) 22

(IF 4,01), J. Mol. Model. 25, 244 (2019) (IF 2,172), MNRAS 486, 2153–2164 (2019) (IF  23

5,235). Sem mais assuntos a tratar, eu, CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA, dei por 24

encerrada a reunião e lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais 25

membros presentes.  26

  27

Professor Titular - DQF – IQ - UFRRJ  28

Siape 1220404  29

 30

Renata Nunes Oliveira 31

DEQ-IT-UFRRJ 32

SIAPE: 1898760 33

 34

 35

_______________________________________ 36

Daniela Cosentino Gomes 37

DBQ – IQ – UFRRJ 38

SIAPE 3145590 39